

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Gorzkie żale zawiedzionego posła

Obraz ozonowej rzeczywistości
Parę kwiatków z terenu sejmowego

Pierwszy dzień września, dzień wypłat diet poselskich, dał naszemu sprawozdawcy okazję do odbycia szeregu rozmów z posłami z dzielnic zachodnich. Chodziło nam o stwierdzenie jak dalece panoszące postawie odzwierciedlają nastroje nurtujące wśród społeczeństwa województw zachodnich i w jakim stopniu potrafią je wyczuć?

„Trochę” musiał

— Nie wiele panu mogę powiedzieć — zwierza się jeden z posłów pomorskich. Miałem jak najlepsze intencje, byłem pełen ochoty i zapału do pracy, ale „zgasili” mnie szybko. Dziwi się pan? Proszę posłuchać. Tak się złożyło, że wstąpiłem do parlamentarnej grupy OZN. Trochę wierzyłem, że obóz wyprowadzi społeczeństwo z marazmu, a trochę, co tu owijać w bawełnę, musiałem. Przed uzyskaniem mandatu, byłem pracownikiem w pewnej instytucji państwowej na Pomorzu.

Rozczarowałem się srodze. Nasamprzód nie mogłem znieść reżimu panującego w obozie. Na wszelkich zebraniach „dys-

kusyjnych” przemawiają tylko zawsze ci sami, najmożliwiej. Reszta obowiązana jest słuchać, milczeć i zgadzać się z referentem. Nie wolno mieć własnego zdania, nie wolno działać w terenie bez zgody centrali.

Hierarchia władz jest bodaj więcej przestraszona niż w wojsku. Kiedy oświadczyłem, że chcę przemawiać z trybuny sejmowej w sprawie Gdańska, wymiano mnie i odpowiedziano dosłownie:

— Niech się pan nie waży. Nie jest pan upoważniony do przemawiania ani w tej ani w innej sprawie. Od polityki są inni.

Gdy jednak mimo to głos za-

brałem otrzymałem po kilku dniach „zaproszenie” na konferencję do swego przełożonego, który mi wcale niedwuznacznie oświadczył, że jeśli raz jeszcze powtórzy się podobna niesubordynacja, to po wygaśnięciu mandatu, podwoje instytucji będą raz na zawsze przede mną zamknięte.

Metoda uspakajania...
indywidualności

Próbowałem walczyć. Odmówiłem płacenia składek miesięcznych, które mi bez mojej zgody potrącają na OZN, a składki, trzeba panu wiedzieć są duże, bardzo duże. Nic nie pomo-

gło. Wyjaśniono mi, że nie mogę wyłamywać się spod uchwały... prezydium, które ustaliło wysokość pogłównego. Jednocześnie zaczęto utrudniać mi pracę w terenie, „wykopano” z kilku organizacji, rozsiewano nieprawdopodobne pogłoski, in teresowano się moim życiem prywatnym, nie zawahano się nawet rzucić potwarzy na moją żonę i dzieci. Nabawiłem się choroby serca i nerwów. Wpadłem w jakąś manię prześladowczą, bałem się własnego cienia.

Cóż? Teraz już jestem spokojny. Zrezygnowałem. Staram się nawet nie brać udziału w posiedzeniach sejmku, by nie

zwracać na siebie uwagi. Może jakoś zginę w tłumie i zapomną o mnie. Panie, mówię panu, że stosunki w BBWR były jeszcze idealne w porównaniu do tego co się robi obecnie w OZonie. Śmiać mi się chce i płakać zarazem, kiedy słucham tych przemówień, rezolucji, zaprzeczeń, że OZN nie ma nic wspólnego z totalizmem. Przecie to kpiny i naigrzanie się z łatwowierności ludzkiej. Nie chcę nic mówić o szefie obozu, którego nie znam. Ale poza jego plecami działają różne klikki, targują się, spiskują, siuchtuja, kopią nawzajem pod sobą dołki, czyhają na smakowite kaski i szcząją na przyjaciół, na obóz, na ideę.

Dla miłego chleba

Niech pan zresztą pomówi z innymi, niech pan nie myśli, że głos mój jest odosobniony. Zobaczy pan, że jeszcze się to wszystko skończy grubym skandalem. Na razie ludzie siedzą cicho, bo się boją, bo tak jak ja, są obarczeni rodzinami.

To co usłyszeliśmy z ust sześciu innych posłów istotnie nie odbiegało od rewelacji niefortunnego obrońcy ludności polskiej w Gdańsku.

Stwierdziliśmy nadto szereg innych, niemniej ciekawych faktów. Oto pomniejsi wodzowie ozonowi zatrudnieni są w różnych instytucjach, które wypłacają im normalne uposażenie wzamian za co pp. liderzy poświęcają się twórczej i ofiarnej pracy społecznej w szeregach OZN.

Odkomenderowany prezes

I tak np. w gazowni st. m. Warszawy „zatrudniony” jest jeden z szefów ozonowego ru-

(Dokończenie na str. 2-giej)

W razie napaści na Czechosłowację
Anglia wystąpi zbrojnie
Oficjalne oświadczenie ambasadora Hendersona

(Telefonem od własnego korespondenta)

GENEWA 5.9. Według nadeszłych tu z Berlina wiadomości, podczas spotkania ambasadora angielskiego Hendersona w Ber-

linie z min. spr. zagr. von Ribbentropem, przedstawiciel W. Brytanii oświadczył, że rząd angielski postanowił zakomunikować rządowi Rzeszy, iż w razie zbrojnej napaści na Czechosłowację — ANGLIA AUTOMATYCZNIE PODEJMIE ZBROJNĄ INTERWENCJĘ.

Po tej rozmowie min. von Ribbentrop połączył się telefonicznie z Berchtesgaden i zażądał natychmiastowego spotkania z Hitlerem, co też w ciągu dnia nastąpiło. Po spotkaniu tym wydano komunikat, w którym oświadczone, że rokowania pomiędzy Henleinem a rządem czeskim będą się toczyły nadal.

Równocześnie donoszą z Waszyngtonu, iż prezydent Roosevelt nie opuścił Białego Domu, rezygnując z week-endu i o-

świadczył swemu otoczeniu, że zachodzi możliwość zwołania Kongresu w razie skomplikowania sytuacji politycznej w Europie.. (A)

Wiadomość powyższa dowodzi, że premier Chamberlain zdecydował się pod naciskiem angielskiej opinii publicznej wystąpić w sposób energiczny w obronie Czechosłowacji.

Dowodzą to również że ministrowie Inskip, Hore Belisha, Cooper i Simon, o których ultimatywnym wystąpieniu przeciw chwicznej polityce Chamberlaina i Halifaxa donosiliśmy przed kilku dniami, zyskali decydujący wpływ w gabinecie brytyjskim.

U progu roku szkolnego

(b) Wiemy, ile nieprzespanych noc, całodziennych wyczekiwań w korytarzach szkolnych, ile wyrzekań i wdowich groszy złożyły rzesze rodzicielskie w ofierze w dniu otwarcia roku szkolnego, wiemy ile bólu sprawiły częste, lakoniczne wyroki: „nie ma miejsca”.

Nie chcielibyśmy mieć radoznego nastroju, jaki budzi widok tysięcy rozradowanych twarzy młodzieży szkolnej. Z drugiej jednak strony nie możemy przytykać oczu na otaczające nas zjawiska, które właśnie u progu rozpoczynającego się roku szkolnego nabierają specjalnej wymowy.

Śmiało zaryzykować możemy twierdzenie, że część młodzieży uprzywilejowanej, tej właśnie, która zasiada dziś na ławkach szkolnych, zdana jest na łaskę eksperymentu. Reforma szkolna nie wytrzymała próby ogniowej, nie wytrzymała — jak dotąd — zwycięsko w walce z życiem. Gubi się ona ciągle w powodzi uzupełnianych instrukcji, dodatkowych okólników, komentarzy, wyjaśnień. Mozolnie opracowywane programy wychowawcze przynoszą ten rezultat, że młodzież nie posiada cech charakteru, które daje głęboka znajomość dziejów ojczystych nie ostatniego dwudziestolecia, lecz od zarania chwili tworzenia się narodu polskiego.

Poehopnie organizowane przyłada sposobności święta i uroczystości wywołują przesyt i skutek

wręcz odwrotny. Lukę istniejącą między dźwiatwą szkolną a mądrze opracowywanymi paragrafami za rządzeń nie wypełni najbardziej nawet ofiarni nauczyciel.

A przy tym wszystkim pamiętamy o milionie dzieci, pozbawionym w ogóle dobrodziejstwa nauki, o zanikaniu zasady powszechności nauczania na wszystkich szczeblach hierarchii szkolnej, o pominięciu w obecnej konstytucji sprawy bezpłatności nauki i o ofiarach na rzecz kół rodzicielskich, które nierzadko w budżetach chłopskich i robotniczych stanowią poważny uszczerbek.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że potrzeby państwa są duże, ale nie możemy pogodzić się z faktem, że w hierarchii tych potrzeb — poza obronnością państwa — ma dominować jakakolwiek inna nał sprawami oświatowymi. Tak jak nie możemy pogodzić się ze smutnym objawem odbierania tych zdobyczy demokracji, które w ciężkiej i krwawej walce o byt i niepodległość państwa, wywalczył sobie chłop, robotnik i inteligent polski.

Dlatego też biorąc udział w radości dnia dzisiejszego, dopominamy się i dopominac się będziemy stanowczo o powszechną oświatę dla mas i zdrowy, racjonalny program wychowawczy, o party na najpiękniejszych tradycjach czerpanych z dziejów narodu,

OD WTORKU 6 bm.

NOWA RZECZPOSPOLITA
przynosić będzie
w drugim wydaniu o godz. 1 pp.pełną tabelę loterii
wszystkie ciągnięcia bieżącego dniaFrancja podwaja
załogę linii Maginota

PARYŻ 5.9. W związku z wiadomościami o koncentracji licznych oddziałów niemieckich w Nadrenii — rząd francuski postanowił na czas od 1 bm. do 15 października podwoić załogę linii Maginota.

Bierzemy w obronę p. Miedzińskiego
Skandal nad granicą gdańską

Niektóre pisma stołeczne podały następującą wiadomość: „Ilustrowany Kurier Codzienny” z dnia 4-go bm. (nr 244) donosi na stronie 12 w mało widocznej wzmiance pod tytułem: „Ciężka katastrofa samochodowa” — co następuje:

„Na szosie Tczew — Gdańsk w pobliżu Tczewa uległ rozbiciu samochód hr. de Kohna, znanego na Pomorzu w sferach ziemiankich, zarządcy majątków pła Miedzińskiego w Gołębiewku (pow. Tczew). Hr. de Kohna w stanie beznadziejnym przewieziono do szpitala”.

Wiadomość powyższa jest nieścisła. Nie jest nam wiadomo czy i na Pomorzu p. Miedziński posiada majątki, ale wiemy na pewno, że Gołębiewek do nich nie należy.

Majątek ten stanowi bowiem własność pła Macieja hr. Mielżyńskiego — przed wojną posła do parlamentu niemieckiego a w niepodległej Polsce przez jakiś czas dowódcę trzeciego powstania górnośląskiego, w którym używał pseudonimu Nowina-Doliwa.

Swoją drogą jest to rzecz bądź co bądź niezwykła, by w czasie wzmoczonej ofensywy niemieckiej na Pomorze ziemianin polski o historycznym nazwisku, b. dowódca powstańcy i jeden z przewodców sanacyjnej organizacji kombatanckich na Pomorzu — zatrudniał Niemca na stanowisku administratora majątku tuż przy granicy gdańskiej!...

Bez drillu i zanadto mechanicznych (w)ćzeń Polski system wojskowy tworzy wyborową armię ofiarnych patriotów

W „Kurjerze Warszawskim“ ukazał się nowy artykuł gen. Wł. Sikorskiego. Artykuł stanowi dalszą część studium o armii polskiej, które ma się niezadługo ukazać w językach: francuskim i angielskim.

W niniejszym artykule autor charakteryzuje polski system wojskowy. Niezmiernie plastyczny sposób przedstawił problem spraw, że artykuł ten czyta się z niesłabnącym zainteresowaniem od pierwszego do ostatniego zdania.

CHARAKTER ZBROJEŃ POLSKICH

„Charakter zbrojeń polskich — pisze gen. Sikorski — jest z natury rze czy defensywny. Jest to cecha wspólna wszystkim ustrojom wojskowym, opartym na zasadzie narodu pod bronią. Obfitość rezerw i uzupełnień, ich mobilizacja oraz konieczność wchłonięcia przez jednostki taktyczne, istniejące w dobie pokoju, wywołują opóźnienia, obciążające ten właśnie system. W porównaniu z armią wysokiego pogotowia, zdolną w każdej chwili do podjęcia walki, bywa on zbyt powolny. Chodziłoby więc o to, by wynikające stąd różnice pomiędzy sąsiadującymi z sobą państwami nie były za duże.

Jest to zagadnienie ważne szczególnie dla sąsiadów Trzeciej Rzeszy, na stawionych przeważnie defensywnie, przy wybitnie ofensywnym charakterze niemieckich zbrojeń.

Dwuletnia służba wojskowa obowiązywała w Polsce stale, a więc i w okresie panujących w świecie złudzeń rozbrojeniowych, kiedy to obniżano powszechnie czas trwania służby wojskowej poniżej dopuszczalnego minimum.

„KRÓLOWA BRONI“ — PIECHOTA

„Główną bronią w armii polskiej jest piechota. Piechota polska złożona jest z doskonałych strzelców. — Wielu z nich jest szkolonych w służbach technicznych, aby wypełnić zadania, oczekujące ich w armii i wojnie nowoczesnej. Nadaje się do tego żołnierz polski, który jest bardzo pojęty.

Uzbrojona w artylerię towarzyszącą i w działa przeciwczołgowe oraz przeciwlotnicze, w ciężkie i lekkie karabiny maszynowe stanowi całość ruchliwą a rozporządza dużą siłą ognia. Artyleria dywizyjna jest bogata i może kryć ruchy piechoty przy pomocy ognia precyzyjnego.

Dywizja polska, dysponując ponadto batalionem saperów, kompanią łączności, zaopatrzoną w najnowszy sprzęt techniczny i zmotoryzowaną grupę wywiadu, stanowi jednostkę sprawną. Przydzielana do niej zwykłe eskadry lotnictwa obserwacyjnego służy celom wywiadowczym, wspiera piechotę w boju, kieruje ogniem artylerii.

ARMIA BEZ DRILLU

Wytrzymałość polskiego piechura i jego ofiarność są niesłychane. Toż samo kawalerzysta polski posiada wspomniane tradycje, podtrzymane w całości przez obecne pułki kawalerii. Lotnicy polscy zaś wyróżniają się brawurą niezwykłą. Żołnierze ci wyborowi, tak zresztą, jak i we wszystkich innych rodzajach broni — przy nowoczesnym materiale technicznym tworzą armię pierwszorzędą.

Liczne i wzorowo urządzone zawo-

dowe szkoły wojskowe z Wyższą Szkołą Wojenną na czele, zapewniają tej armii doskonale przygotowanych do służby, a ożywionych najlepszym duchem oficerów i podoficerów. Patriotyczni, obowiązkowi i ryccerscy, reprezentują godnie wielkie walory żołnierza polskiego, jakich mu nie odmawiają nawet wrogowie.

W armii polskiej nie ma drillu ani ćwiczeń zanadto mechanicznych. Szkolenie rekruta ożywione jest zdrowym duchem sportowym. Ambicja i oparta na niej emulacja odgrywają przy tym rolę korzystną. Liczne konkursy, z których polskie konkursy hipiczne są znane na całym świecie, podtrzymują znakomicie ducha zdrowej rywalizacji.

CZŁOWIEK PRZED MASZYNĄ

W Polsce wychowaniu żołnierza poświęca się stosunkowo dużo miejsca i czasu. Docenia się należycie fakt, że o wartości, sile bojowej, sprawności i wytrzymałości armii rozstrzyga przede wszystkim człowiek, a dopiero na miejscu drugim sprzęt techniczny i maszyna.

Tak było zawsze. Tak będzie i w wojnie przyszłej, której mechanizm będzie daleko bardziej skomplikowany. I dlatego jej wynik zależeć będzie w stopniu większym, niż w przeszłości, od wyszkolenia, sprawności, chęci

zwalki człowieka i całych zespołów wojskowych. Wojna ta, posługując się bronią pancerną, lotnictwem i bronią chemiczną — wymagać będzie od żołnierzy, a także i od społeczeństwa daleko większego naprężenia nerwów. Również poziom inteligencji żołnierza musi być w czasach obecnych o wiele wyższy.

MOTORYZACJA

Żyjemy w epoce motoru, lotnictwa i radia. Znajdują one zastosowanie w wojsku polskim w zakresie, zależnym od naszych możliwości. Pojmujemy to doskonale, że lance i szable nie mogą mieć na ogół tego znaczenia, co dawniej. Toż samo karabin zwykły i działo staromodne.

Wiemy, że teraz wybija się w wojsku na plan pierwszy karabin maszynowy i szybkostrzelne działo, czołg, samolot, balon, gaz i telegraf bez drutu. Technika panuje i w tej dziedzinie nad wszystkim. Staramy się więc usilnie, ażeby uzbrojenie i wyekwipowanie techniczne armii polskiej ulegało koniecznym, jeśli nie rewołucyjnym przeobrażeniom.

Pamiętamy o tym, że już kończąca faza wojny światowej obfitowała w bitwy materiałowe. Od tego zaś czasu znaczenie zaopatrzenia technicznego wzrosło, co potwierdziły wojny: abisyjska, hiszpańska i na Dalekim Wschodzie.

(Dokończenie ze str. 1-2)

chu zawodowego. Zgłasza się on każdego pierwszego po odbiór poborów, przy czym zgorszonemu jego nierobstwem urzędnikom opowiada się, że p. prezes został odkomenderowany do roboty społecznej.

Do „prezesa“ tego zgłosił się przed kilkoma dniami pewien pracownik, żądając kategorycznie skreślenia z listy członków OZN, na którą został wciągnięty wbrew swojej woli. Oburzo nemu urzędnikowi p. prezes odpowiedział w ten sposób:

— Trudno, skreślę pana. Ale sam pan będzie żałował, bo ja właśnie będę teraz zabiegał w zarządzie miejskim, aby naszym ludziom przyznano awans...

To samo dzieje się w innych instytucjach w stolicy i na prowincji.

Haczyk i rybka

Wiemy dobrze jak wygląda w praktyce owa praca społeczna, mająca na celu pozyskanie związków zawodowych. Jeśli pertraktacje z zarządami głównymi nie dochodzą do skutku, wówczas zaprasza się na poufne konferencyjki prezesów okręgowych, powiatowych i in. Specjalistą w tym dziale jest kierownik wydziału prasy i propagandy OZN, który nie jedną już poufną naradę odbył w niepozornej cukierce na rogu ul. Matejki. Rozmowy te odbywają się najpierw w cztery oczy. Kiedy zaś kandydat chwyci wędkę i złakomi się na „miejsca w radach okręgowych“ dla siebie i swoich przyjaciół, wówczas zjawia się niby przypadkiem, ktoś trzeci, kto ma być

Ustawa czy kodycył ustny

Ciekawa polemika na łamach „Zwrotu“

Prasa sanacyjna ogłosiła, iż w myśl ustawy dzień 15 sierpnia jest „świętem żołnierza“. W związku z tym tygodnik „Zwrot“ postawił konkretne pytanie:

Kiedy i pod jakim numerem wyszła ta ustawa?

Na łamach jednego z pismek sanacyjnych padła odpowiedź: „Ustawa z dn. 4 sierpnia 1923 r.“

W odpowiedzi na to w ostatnim swym numerze „Zwrot“ z właściwą sobie ciętością, stwierdza, iż:

„...zajrzał do „Dziennika Ustaw“ z dnia 4 sierpnia 1923 r.

Ustawy takiej nie ma. Przejrzelismy „Dziennik Ustaw“ z paru na stepujących miesięcy. Nie ma. Za braliśmy się do skorowidzów. Nie znaleźliśmy. Przeto znowu pokor nie pytamy o numer, o datę, dokładną wskazówkę.

A może to nowoodkryty kody-

cył ustny? Panowie z tamtej strony umieją znakomicie interpretować pisane i niepisane prawa, nawet „tezy“ potrafią zamienić w konstytucję, a konstytucję poprawić okólnikiem, więc daliby sobie radę z takim drobniakiem, jak nieistniejąca ustawa.

Tylko szczerze, szczerze...“

Kwestia „święta żołnierza“ jest wyłącznie kwestią sentymentu. Wyszukiwanie nieistniejących ustaw w tej dziedzinie jest nie tylko zwykłym błazństwem, ale szkodzi samej sprawie. Z tego co powinno być odruchem i co niewątpliwie pochodzi z serca, boć żaden Polak serca swojemu żołnierzowi nie skąpi, chce się uczynić urzędówkę wykonywaną „w myśl ustawy“.

Dziennik, którego „Zwrot“ nie wymienia w swej polemice, zachował się w tej sprawie, jak przysłowiowy niedźwiedź z bajki Kryłowa.

„Tylko dla dorosłych“

transmituje radio koncert z DWR

Dorośli! Uwaga! We wtorek 6 bm. urządza P. R. koncert przeznaczony specjalnie dla was! Oczywiście będzie to koncert rozrywkowy, lekki, pełen humoru i dowcipu. Co będzie jego trścią — dowiedziecie się słuchając tej audycji przy swych aparatach albo przybywając na Doroczną Wystawę Rad-

wą do gmachu polskiej YMCA o godz. 19.30. Obecnie zdradzić możemy jedynie, że udział wzięli: m. in. orkiestra P. R. pod dyktando Z. Górczyńskiego oraz doskonałi radiowi soliści. Kto spóźni się na pierwszą część koncertu, będzie mógł posłuchać części drugiej o godz. 21.10.

Między głosem serca, a nakazem obowiązku

Na marginesie dzisiejszej premiery w kinie „Capitol“

„Dziwnie się plecie na tym Bożym świecie...“ Andrzej Dowmunt po wielu latach spędzonych na obczyźnie, żeni się w kraju. Przypadek styka go z kobietą, która kochała w latach studenckich, a kochała tak, jak się kocha wtedy, kiedy się jest młodym. Cóż począć? Andrzej Dowmunt stara się pogodzić głos serca z nakazem obowiązku wobec żony. Ale z takiego obrotu rzeczy bynajmniej nie wynika sytuacja, w której by wszyscy byli zadowoleni. Przecież ktoś musi ustąpić. Oto telegraficzny skrót treści filmu, który z pewnością poruszy serca i umysły mas widzów filmowych. Tytuł tego filmu „Ostatnia Brygada“. Osnuły on jest na tle powieści Tadeusza Dołęgi-Mostowicza. Scenariusz napisał Anatol Stern. Reżyserował Michał Waszyński. Rewelacyjnym szczegółem filmu „Ostatnia Brygada“ jest to, że o serce Andrzeja Dowmunta walczą trzy piękne kobiety, każda w innym stylu. Postać głównego bohatera kreuje Zbyszko Sawan, który daje koncert niezwyklej gry aktorskiej. Trzy różne kobiety walczące o serce ukochanego mężczyzny, to: Maria Górczyńska, Elżbieta Barszczewska i Lidia Wysocka. Inne role grają artyści tej miary co Junosza-Stępsowski, Jerzy Pichelski i Stanisław Sierański. „Ostatnia Brygada“ otwiera dziś sezon w kinie „Capitol“ znanym z tego, że

wyświetla film, które długo nie schodzą z ekranu. (N)

CAPITOL Pocz. 4-6-8-10

Pierwszy przebój polski 1938-39 r. NA OTWARCIE SEZONU!

Po sukcesie filmu „ZNACHOR“ DOŁĘGI-MOSTOWICZA tegoż autora

OSTATNIA BRYGADA

Reżyseria: Michał Waszyński PROD. „FENIKS“

Role główne: GÓRCZYŃSKA — BARSZCZEWSKA — LIDIA WYSOCKA — ZBYSZKO SAWAN — PICHELSKI — JUNOSZA-STĘPSOWSKI — SIERAŃSKI

„trzy kobiety walczą o serce jednego mężczyzny! Która z nich wybierze?“

Koncert Mozarta przez radio

We wtorek o godz. 19.00 nadaje radio dla melomanów — Mozarta kwartet f-dur na obój, skrzypce, altówkę i wiolonczelę w wykonaniu artystów krakowskich. Kto zaś z radiosłuchaczy lubi wirtuozowskie, wartościowe utwory, znajdzie je w audycji o g. 18.10 pt. „Paganini w muzyce fortepianowej“. Utwory genialnego skrzypka, twórcy współczesnej techniki skrzypcowej, dotychczas nie przestaly interesować kompozytorów i pianistów. Powstało wiele transkrypcji i opracowań Paganiniego na fortepian, m. in. etiudy opracowane przez Liszta i Brahmsa „Wariacje na temat Paganiniego“ op. 35. Utwory te wykona przed mikrofonem pianista Władysław Kędra.

Restauracja Kawiarnia Dancing DOLINA SZWAJCARSKA SZOPENA 3

Uwaga! przygrywa 10-osobowa orkiestra jazzowa pod dyr. kompozytora LEWANDOWSKIEGO. Uroczy zakątek Warszawy. Ceny b. niskie. Leżaki. Otw. od 19 — 23 r.

CENY FILHARMONIA Pocz. 6, 8, 10

gt. 75 zł. 1- Nawrócony grzesznik

KINO SOKOL P. 30 MARSZAŁKOWSKA 69

Dziś premiera WIEZIEN KRÓLEWSKI

KINO TON Puławska 39 P. 515 715 915

„ICH STU i ONA JEDNA“ W rol. gł.: Deanna Durbin, Leopold STOKOWSKI i Adolph Menjou

ADRIA NASZE STAŁE CENY Wierzbowa 7 P. 6-3-10 75 gr 1 zł

SIMONE SIMON w filmie er tycznym „DZISIEJSZA MIŁOŚĆ“

KOMETA Chłodna 49

SYMFONIA MŁODOŚCI i rewia

SFINKS Senatorska 29 pocz. 6, 8, 10

Dla ciebie seniorito w roli gł. Nino Martin reż. Reuben Mamoulian Nasze ceny: 75 gr i 1 zł

Kino Studio Chmielna 7 Nowy Świat 23/25

Ostatni dzieł Czarująca ZARAH LEANDER w swym najlepszej kreacji w filmie LA HABANERA pocz. godz. 5, 7, 9

KINO PETIT TRIANON Sienkiewicza 8

NIEZNAŁA MIŁOŚCI ZACZEŁO SIĘ OD POCZĄTKU

Kino paraf. św. AUGUSTYNA ul. Dziewicza 41

ceny miejsc: od 20 do 80 gr „ADA TO NIE WYPADA“

KINO „TON“ PUŁAWSKA 39 TEL. 409-09

POCZĄTEK 515, 715, i 915

OZIŚ WIELKA PREMIERA POLSKIEJ KOMEDII!!!

„SZCZĘSLIWA TRZYNASTKA“

W rolach głównych: St. Sierański, H. Grossówna, J. Orwid, W. Grabowski

Niech Komisja rozjemcza decyduje... Przysięga wytrwałości robotniczej Ostra sytuacja strajkowa w Swarzędzu

POZNAŃ, 5.9. (sp) W ub. piątek na konferencji zarobkowej w Swarzędzu przedstawiciele pracodawców pod wpływem p. mgr. Pedy, syndyka Zw. Przem. i Fabr. oświadczyli, że nie pójdą na żadne ustępstwa. Jak się okazało na zebraniu cechu postanowiono na targach meblarskich wystawić raczej niewykończone eksponaty, niż zawrzeć umowę zbiorową. Wieczorem doszło do zajść, albowiem na mgr. Pede, którego strajkujący nazywają „złym duchem strajku“ i na właściciela tartaku p. Zawidzkiego czekał wielki tłum ludzi. Policja użyła pałek gumowych do rozproszenia tłumu, i następnie odprowadziła obywateli na dworzec.

W sobotę po południu odbyło się ogromne zgromadzenie strajkujących, na którym wygłosili przemówienia delegaci Zw. Rob. i Rzem. ZPP pp. Brzeziński i Pawlak. Po gorącej dyskusji uchwalono rezolucję, w której strajkujący oświadczyli, że tylko konieczność pchnęła ich do strajku. W dalszym ciągu potępił rolę mgr. Pedy i p. Zawidzkiego w strajku, stwierdzając że oni to ponoszą główną odpowiedzialność za przeciąganie się i zrywanie pertraktacji, przy czym pod adresem władz państwowych wysuwał żądanie, aby odebrano p. Zawidzkiemu wszystkie zamówienia i dostawy państwowe, dla ukarania go za antyspołeczna i antypaństwową działalność.

W następnej uchwale strajkujący zwracają się do min. op. społ. o powołanie nadzwyczajnej kom. rozjemczej, która by sprawiedliwym orzeczeniem wysokości zarobków położyła kres niesprawiedliwości. Największe wrażenie wywarła ostatnia uchwała, która dosłownie brzmi:

„Oświadczamy uroczyście, że wierimy nie stać będziemy w szeregach Zw. Rob. i Rzem. ZPP i przysięgamy, że w podjętej walce wytrwamy aż do zwycięstwa. Do władz związku apelujemy, by do wszystkich swoich placówek i prasy przychylniej naszej słusznej sprawie wydały apel do złożenia składek na rzecz strajkującej czeładzi i jej rodzin“.

Podczas ostatniej uchwały wszyscy podnieśli ręce do przysięgi. Wywołało to wstrząsające wrażenie. Obecnie jest już jasnym, że spór na drodze ugodowej się nie zakończy. W związku z tym istnieją poważne obawy o możliwość zakłócenia spokoju publicznego, albowiem nastroje wśród strajkujących stają się coraz

Gen. Fritsch odmawia wzięcia udziału w manewrach

BERLIN 5.9. Gen. von Fritsch, który mianowany został przed kilku tygodniami przez Hitlera szefem honorowym swego dawnego pułku artylerii — odmówił wzięcia udziału w obecnych manewrach niemieckich, uzasadniając swą decyzję względami

zdrowotnymi.

Te motywy odmowy są bardzo znamienne, ponieważ po znanej „czystce“ w Reichswerze 4 lutego rb. ustąpienie gen. v. Fritscha uzasadniono właśnie względami zdrowotnymi.

Prowokacje niemieckie w Bielsku wzorują się na „robocie“ Henleina

BIELSKO, 5.9. O godzinie 4 m. 15 w nocy stróż nocny f. „Lenko“, przechodząc obok placu Smolki zauważył, że z księgarni braci Hohn bucha dym. Stróż wyłamał drzwi, wpadł do środka i rzucił się na ratunek płonącej księgarni alarmując przede wszystkim straż pożarną. Regaly pełne książek niemieckich płonęły już tak mocnym ogniem, że nie udało się nic uratować. Przybyła wkrótce straż pożarna, pożar ugasiła.

Na miejsce wypadku przybył natychmiast prokurator z Cieszyna oraz wolewódzki komendant policji Żółtaszek. Po wstępnym dochodzeniu prokurator wydał nakaz aresztowania braci Hohn, jako podejrzanych o prowokacyjne podpalenie własnej księgarni. Jeden z braci Hohn twierdził, że bawił na wsi podczas gdy wieczorem w sobotę widziano go idącego

bardziej rozpaczliwe. Komisja strajkowa z największym trudem panuje nad umysłami. W tej sytuacji powołanie

przez min. op. społ. nadzwyczajnej komisji rozjemczej jest palącą koniecznością.

Lord Halifax przerwał week-end Nocna wizyta lorda Runcimana u prezydenta Benesza

PRAGA, 5.9. Partia Niemców sudeckich nie wydała dotąd nawet oficjalnego biuletynu o rozmowach w Berchtesgaden. Uparto to milczenie przypisywane jest chęci odczekania na mowę norymberską Hitlera.

Rzuca się w oczy również powściągliwy ton prasy niemieckiej, która przytaczając oficjalny biuletyn biura niemieckiego o spotkaniu w Berchtesgaden, polemizuje ze stanowiskiem prasy zagranicznej, oświadczała o spotkanie w sensie przetrwania odpowiedzialności za dalszy rozwój wypadków na Trzecią Rzeszę. Dzienniki niemieckie uzasadniają rozmowy Henleina z Hitlerem we złamej krwi (!) dowodząc, że w chwili tak decydującej jak obecna — Niemcy sudeccy pragną być w kontakcie z wodzem narodu, do którego należą. Prasa niemiecka urabia opinię publiczną, starając się przerzucić odpowiedzialność na Czechosłowację, pisząc, że Niemcy nie mają nic do zmienienia w swych minimalnych (!) warunkach i że rozwiązanie sytuacji znajduje się w rękach Pragi, która przez przyjęcie tych warunków może zlikwidować istniejący stan naprężenia.

Lord Runciman po złożeniu mu spr

Konferencje Lindbergha w Pradze

LONDYN 5.9. Przyjazd pła Lindbergha do Pragi budzi tutaj nie mniejsze zainteresowanie niż w Berlinie. Do pobytu jego w Pradze przywiązuje ogromne znaczenie, podkreślając, że natychmiast po przyjeździe Lindbergh odwiedził prezydenta Benesza a następnie odbył konferencję z min. wojny Masnikiem oraz szefem sztabu czechosłowackiego gen. Kreiczim.

Nie dać się mamieć prezentami...

Bóg, rodzina, Ojczyzna! Generał Haller na uroczystości w Żorach

KATOWICE, 5.9. W sobotę do Katowic przybył gen. Haller, który w niedzielę rano odjechał do miejscowości Żory na uroczystość poświęcenia

sztandaru tamtejszego oddziału Związku Hallerczyków.

W Żorach przed wystawioną w tym celu bramą triumfalną powitał błękitnego generała burmistrz Żor, p. Wyrobek, a małe dziewczynka Kreczkówna wręczyła generałowi bukiet kwiatów. Następnie generał przyjął raport od komendanta chorągwi p. Kielbasy, raport w imieniu 50 delegacji ze sztandarami, które zgromadziła uroczystość Hallerczyków.

W kościele parafialnym odbyła się uroczysta msza św., którą odprawił ks. dziekan Klimek. Po mszy św. generał wręczył poświęcony sztandar przedstawicielom Związku, po czym złożył wieniec na grobie powstańca. Następnie odbyła się defilada Stowarzyszenia Powstańców Śląskich, Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet, młodzieży oraz delegacji ze sztandarami. Defiladę przyjął gen. Haller.

W godzinach popołudniowych odbyła się akademii, na której przemawiali: w im. Zw. Hallerczyków p. Kasprzak, w im. Stow. Powstańców dyr. Gawrych, w im. Str. Pracy adv. Tempka oraz poseł Michalski i wreszcie generał Haller.

— Nie wolno dać się mamieć rozmaitymi paktami o nieagresji i prezentami zagranicy — mówił m. in. generał. — Polacy! Jeżeli przyszłość naszego kraju ma być silnie ugruntowana, musimy hołdować wzniosłemu hasłu: Bóg, Rodzina i Ojczyzna!

Na zakończenie swego przemówienia gen. Haller wznosił okrzyk na cześć Prezydenta R. P., praworządności i sprawiedliwości dla wszystkich synów ojczyzny.

Z Żor gen. Haller udał się do Miłówki na uroczystości Str. Ludowego.

wozowania przez Ashtona Gwatkina z jego rozmowy z Henleinem w Asch— udał się późnym wieczorem do prezydenta Benesza, by poinformować go o przebiegu rozmowy w Berchtesgaden oraz porozumieć się co do wytworzonej po niej sytuacji. Rozmowa u prezydenta republiki przeciągnęła się do późna w noc.

Opinia publiczna podkreśla, że tylko sprawa wyjątkowej wagi mogła skłonić lorda Runcimana do wizyty u prezydenta Benesza o tak późnej porze. Tym tłumaczy się podniecenie, z jakim oczekuje się wyjaśnień na temat tej rozmowy.

LONDYN, 5.9. Min. spr. zagr. lord Halifax powrócił w niedzielę po południu do Londynu i cały wieczór spędził na naradach z szefami poszczególnych departamentów w Foreign Office. Raportu lorda Runcimana, który przerwał weekend i natychmiast po powrocie do Pragi złożył nocną wizytę prezydentowi Beneszowi — oczekuje się tutaj z łatwo zrozumiałym za interesowaniem, przypuszczając, iż fakt ten dowodzi jakiegoś punktu zwrotnego w rozwoju wypadków.

Jednocześnie Foreign Office zaprzecza stanowczo, jakoby lord Runciman miał odwiedzić Hitlera.

JE. ks. Kardynał Hlond przybył do Katowic

KATOWICE, 5.9. W niedzielę o godzinie 12-ej na dworzec kolejowy w Katowicach udekorowany zielenią i sztandarami o barwach narodowych i papieskich — zajeżdżał pociąg, którym przybył JE ks. kardynał August Hlond, prymas Polski.

Na peronie powitali Jego Eminencję: biskup Gawlina, biskup-sufragan śląski Bieniek oraz biskup śląski

Adamski, który przeprowadził ks. kardynała przed frontem delegacji z całego Śląska, które przybyły powitać prymasa Polski.

Ks. kardynał, który przybył do Katowic na uroczystości otwarcia IV-go studium katolickiego, odjechał do pałacu biskupiego, gdzie zamieszka przez czas uroczystości.

NAJWIĘKSZE WYDARZENIE SEZONU

1938/9

MARK

genialny
autor
i
O. SELZNIK



TWARIN

KSIĘCIA
i ŻEBRAKA

Słynny realizator filmu DAVID COPERFIELD
dali światu ARCYDZIEŁO EKRANU

PRZYGODY

Tomka Sawyera

Ten szczytowy
wyczyn kinematografii
światowej ukaże się

JUŻ JUTRO

W KINIE



6. IX.
1938

KINO

IMPERIAL

MARSZAŁKOWSKA 56.

Znak czasu... Rozwód dr. Schacht

BERLIN, 5.9. Prezydent Banku III Rzeszy dr. Hjalmar Schacht wszczął krok rozwodowy.

Dr Schacht liczy obecnie lat 61 i jest żonaty już od lat 35.

Na ringach boiskach i torach

Ruch po staremu na czele

Wspaniałe zwycięstwo Śmigłego nad Warszawianką Spokojny przebieg meczu Polonia - ŁKS

W meczu o mistrzostwo Ligi rozegranym w Warszawie Polonia pokonała ŁKS w stosunku 2:1 (2:1).

Gra była dosyć ciekawa przy czym lekką przewagę miał ŁKS. Atak Łodzian zawodził jednak pod bramką, to samo zresztą da się powiedzieć i o ataku Polonii.

Pierwszą bramkę zdobył w 7 min. Nawrot z podania Pazurka z pozycji spalonej. W 29 min. Lewandowskiemu udało się wyrównać.

W kilka minut później Koczewski zdobył drugą bramkę dla Łodzian, ale sędzia jej nie uznał. Wynik dnia ustalił Pazurek w 31 min. przed przerwą.

Po przerwie obie drużyny dążyły do podwyższenia wyniku, ale im się to nie udało.

Zawody wywołały ogromne zainteresowanie i zgromadziły na boisku Polonii przeszło 10 tys. widzów. Mecz ten, jak wiadomo był ostatnim meczem przed zamknięciem boiska Polonii.

W 38 min. Peterek z karnego ustalał wynik do przerwy. Czwarty punkt dla Ruchu zdobył Peterek w 28 min. drugiej połowy znowu z rzutu karnego.

Cracovia - AKS 4:2

W Krakowie wobec 8 tysięcy widzów Cracovia po niezwykle emocjonującej grze pokonała AKS z Chorzowa 4:2 (2:1).

W pierwszej połowie Ślązacy byli nieco lepsi, a ich ataki bardziej precyzyjne i groźniejsze, mimo to pier-

wszą bramkę zdobyła Cracovia w 7 min. z rzutu wolnego przez Pajaka. Wyrównanie uzyskał w 4 minuty później Piontek. Przed samą przerwą strzał Góry dobił Szeliga, ustalając wynik do przerwy.

Po przerwie ogólnie lepszą była drużyna Cracovii. W 8-ej minucie Korbas strzela do pustej bramki w czasie, gdy Mrugała wybiegł. Rolę bramkarza przejął Stolarczyk, wybijając piłkę ręką. Sędzia dyktuje wówczas rzut karny, z którego Góra zdobywa 3-ci punkt.

W 33 min. pada 4-ta bramka dla Cracovii ze strzału samobójczego. Od tej chwili Ślązacy nie stawiają już oporu i Cracovia ma przewagę do końca meczu.

Pogoń przegrywa w Poznaniu

W Poznaniu Warta odniosła zwycięstwo nad Iwowską Pogonią w stosunku 2:0 (0:0).

Pierwsza połowa minęła pod znakiem przewagi Warty, której atak był jednak strażowo niedysponowa-

ny. W drugiej połowie w 14-ej min. Sznajder po minieciu obrony zdobywa pierwszą bramkę.

Drugi punkt uzyskał Gendera w 20-ej minucie. Od tej chwili Warta ma znaczną przewagę, a szczególnie atak jej, który grając wprost koncer towo, zagraża bez przerwy bramce Pogoni.

Świetna obrona Albańskiego uchroniła jednak drużynę Iwowską od cyfrowo wyższej porażki.

Tabela ligowa

Po niedzielnych zawodach o mistrzostwo ligi tabela przybrała następujący wygląd:

	gier	pkt	st. br.
Ruch	13	19:7	41:24
Wisła	13	15:11	24:22
Cracovia	12	14:10	29:26
Warta	13	13:13	36:29
Warszaw.	13	13:13	29:31
Pogoń	13	13:13	15:16
AKS	13	11:15	29:26
Polonia	12	11:13	23:27
Śmigły	13	11:15	23:32
ŁKS	13	8:18	14:30

Słabe wyniki naszych zawodników Gierutto prowadzi w dziesięcioboju Noji zajął 5 miejsce

W drugim dniu lekkoatletycznych mistrzostw Europy duży sukces odniósł Gierutto, który w ogólnej klasyfikacji 10-boju wysunął się na pierwsze miejsce po 5 konkurencjach.

Zasłona startował na 200 mtr. dochodząc do półfinału. Noji na 5.000 mtr zajął 5-te miejsce w czasie 14:47,8.

Na 200 mtr Zasłona startował w 4-ej serii, zajmując w przedbiegach 3-cie miejsce w czasie 22,6 za Niemcem Scheuringiem 22,3, Belgiem Guthy 22,5.

W półfinałach Zasłona zajął 4-te miejsce w czasie 22,2 za Holendrem Osendarpem 21,5, Anglikiem Jenkinsem 21,9, Węgrem Gyenesem 22. Po nieważ do finału zakwalifikowali się tylko pierwsi trzej. Zasłona został wyeliminowany.

W finale na 200 mtr mistrzostwa Europy zdobył Holender Osendarp w czasie 21,2, 2) Scheuring 21,6, 3) Pennington (Ang.) 21,6.

Na 5.000 mtr tytuł mistrza Europy zdobył Finn Maeki 14:26,8, 2) Jons-son 14:27,4, 3) Pekuri (Fin.).

W dziesięcioboju rozegrano w niedzielę 5 konkurencji. W ogólnej klasyfikacji prowadził Gierutto, który uzyskał 3,752 pkt., 2) Bexell (Szw.) — 3,638 p., 3) Neumann (Szw.) 3,477 p., Sievert, jeden z kandydatów na mistrza Europy, został kontuzjowany i wycofał się.

Gierutto uzyskał na 100 m czas 11,5, w skoku w dal — 6,18, w rzucie kula 14,76, w skoku w wyż — 1,83, na 400 m — 53,3.

Wyniki finałowe w innych konkurencjach przedstawiały się następująco:

400 m przez płotki: 1) Joye (Fr.) 53,1, 2) Kovacs 53,3, 3) Areskoung (Szw.) 53,6.

Rzut kula: 1) Kreek (Est.) 15,83, 2) Stoeck (Niemcy) 15,59, 3) Woelke) 15,52.

Bieg maratoński: 1) Myonen (Finl.) 2:37:28,8, 2) Yarrow (Ang.) 2:39:02, 3) Palme (Szw.) 2:42:13,6.

Chód na 50 km: 1) Whitlock (Ang.) 4:41:50, 2) Oill (Niem.) 4:43:54, 3) Brun (Nor.) 4:44:55.

400 m: 1) Brown (Ang.) 47,6, 2) Baumgarten (Hol.) 48,2, 3) Linnhoff (Niemcy) 48,8.

Rzut młotem: 1) Hein (Nim.) 58,77, 2) Blask (Niem.) 57,34, 3) Malbrand (Szw.) 51,23.

800 m: 1) Harbig (N.) 1:50,6 (nowy rekord Niemiec), 2) Leveque (Fr.) 1:51,8, 3) Lanzi (Wł.) 1:52.

Trójskok: 1) Rajasaari (Fin.) 15,32,

2) Noren (Fin.) 14,93, 3) Koitratschek (N.) 14,73.

110 m przez płotki: 1) Finlay (Ang.) 14,3, 2) Lidman (Szw.) 14,5, 3) Brasser (Hol.) 14,8.

W indywidualnym rzucie kulą startował w niedzielę Gierutto, zajmując 8-me miejsce. Polak zajęty dziesięciobojem rzucił tylko 14,41 i do finału się nie zakwalifikował.

Mistrzostwa wioślarskie w Mediolanie Verey zdobył wicemistrzostwo Europy Niemcy i Włosi najlepszymi wioślarzami

Na torze wioślarskim pod Mediolanem rozegrane zostały w niedzielę finały regat wioślarskich o mistrzostwo Europy.

Regaty te wypadły dla nas nie najgorzej, gdyż startujący w biegu jedynak wioślarz polski Verey zajął drugie miejsce, zdobywając tytuł wicemistrza Europy.

Nie ulega wątpliwości, że gdyby nie zbyt krótki trening Verey'a, który wie le czasu poświęcił ostatnio na studia, wywalczenie zwycięstwa przez Polaka byłoby całkowicie możliwe. W każdym razie w biegu finałowym Verey pojechał znacznie lepiej, niż w oba poprzednie dni.

Na przestrzeni pierwszego tysiąca metrów prowadził bieg: Verey, Niemiec Hasenoehrl oraz Szwajcar Rulli, trzymając się blisko siebie. Na początku drugiego tysiąca metrów Niemiec wyprzedził obu przeciwników o dwie długości, podczas kiedy Polak stoczył ze Szwajcarem zacietą walkę o dru-

gie miejsce, wychodząc z niej zwycięsko dzięki wspaniałemu finiszowi. Osiągnięte wyniki są następujące:

1) Niemiec Hasenoehrl 7.40,12 min., 2) Verey 7.42,40 min., 3) Rulli (Szw.) 7.42,41 min., 4) Steinleitner (Włochy) 7.54,42 min.

Czwórki ze sternikiem: 1) Niemcy 7.01,21 min., 2) Włochy 7.01,22 min., 3) Węgry 7.07,73 min.

Dwójki bez sternika: 1) Niemcy 7.23,22 min., 2) Włochy 7.32,56, 3) Dania 7.34,65.

Dwójki ze sternikiem: 1) Włochy

8.14,57 min., 2) Niemcy 8.14,58, 3) Dania 8.16,50.

Czwórki bez sternika: 1) Szwajcaria 6.57,16 min., 2) Włochy 6.59,17, 3) Dania 7.00,05.

Dwójki podwójne: 1) Włochy 7.07,50 min., 2) Niemcy 7.14,95, 3) Belgia 7.23,03.

Osemki: 1) Niemcy 6.19,93 min., 2) Węgry 6.20,58, 3) Włochy 6.23,70.

Regaty odbyły się przy fatalnej pogodzie, padał ulewny deszcz. Mimo to wzdłuż toru wioślarskiego zebrało się 15 tys. widzów.

Międzynarodowe zawody motocyklowe Polacy zajęli dwa pierwsze miejsca

W niedzielę odbyły się w Tallinie międzynarodowe zawody motocyklowe z udziałem 4-ch polskich motocyklistów.

Polacy odnieśli duży sukces, zajmu-

jąc w swoich kategoriach dwa czołowe miejsca.

W kategorii 250 cm Baron z Bielska na DKW zajął 1sz-e miejsce.

Drugi motocyklista polski Jerzy Mieloch z warszawskiej Legii na Nortonie 500 cm zajął w swojej klasie 2 miejsce.

Dąbrowski z Gdyni i Bathelt z Bielska zajęli dalsze miejsca.

Olimpiada zimowa w Finlandii

Finlandzki organizacyjny Komitet Olimpijski postanowił ubiegać się o mandat organizatora zimowych igrzysk olimpijskich 1940 roku.

W niedzielę w Brukseli obradować na prezydium Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego. Łącznik Finlandii w Międzynarodowym Komitecie, konsul Krogius, przedstawił ma na wspomnianym posiedzeniu komite tu uchwałę Finlandii.

W uchwale komitetu fińskiego uwa- gę zwraca dodatek do uchwały, w którym mowa jest, że Finlandia gotowa jest zorganizować zimowe igrzyska olimpijskie nawet w ograniczonym programie.

Skład reprezentacji niemieckiej Jedynie 2 Austriaków wchodzi do ataku

Niemiecki zw. piłkarski ustalił następujący skład reprezentacji Niemiec na międzypaństwowy mecz z Polską, który się odbędzie 18 wrześ-

nia w Kamienicy.

Bramka: Jakob. Obrona: Janes, Minzenberg. Pomoc: Kupfer, Goldbrunner, Kitzinger. Atak: Lehner, Shoen, Gauchel, Hannemann, Pesser.

Niemcy wystawiają zatem czysto niemiecki skład, jedynie w ataku znajduje się 2 Austriaków: Hannemann z wiedeńskiej Admiry i Pesser z wiedeńskiego Rapidu.

Wilno zwycięża Grodnę 64:37

W Grodnie odbył się międzymiastowy mecz pływacki pomiędzy reprezentacją Wilna, a reprezentacją Grodna.

Wysokie zwycięstwo odnieśli wilnianie w stosunku 64:37 pkt.

Zawody odbywały się na wodzie bieżącej, tak, że uzyskane wyniki nie dają materiału porównawczego jeżeli chodzi o zestawienie postępów obu miast.

Porażka Warszawianki w Wilnie

W Wilnie wobec 4 tys. widzów odbył się mecz o mistrzostwo Ligi pomiędzy Śmigłym i Warszawianką. Zwyciężył zdecydowanie Śmigły w stosunku 4:1 (4:0).

Warszawianka zaprezentowała się bardzo słabo, zwłaszcza beznadziejnie grała atak. Obrona stała wprawdzie na wysokości zadania, ale oczywiście nie mogła sobie sama poradzić z ciągłymi atakami miejscowych.

Wilnianie zastosowali na tym meczu zupełnie odmienne niż dotychczas taktykę i przez cały czas byli w ofensywie. Zaskoczyli oni drużynę warszawską tempem i agresywnością.

Pierwszą bramkę zdobył Śmigły dopiero w 31 min. i w ciągu 9 minut udało mu się aż 4 razy zmusić bramkarza Warszawianki do kapitulacji.

Bramki kolejno zdobyli: Hajdul (2), Pawłowski i Ballosek. Wynik ten utrzymał się do przerwy.

Po zmianie pół obrat gry zmienia się do niepoznania. Śmigły, uważając że ma zwycięstwo zapewnione, grał znacznie gorzej i inicjatywę przejął Warszawianka. Udało się jej jednak zdobyć tylko jedną bramkę przez Cebulaka.

Ruch zwycięża Wisłę 4:2

W Wielkich Hajdukach wobec 15 tys. widzów rozegrany został mecz Ruch — Wisła, zakończony zwycięstwem Ruchu w stosunku 4:2 (3:2).

Spotkanie dwóch czołowych drużyn ligowych, prowadzących w tabeli wywołało szalone zainteresowanie. Publiczność jednak była rozczarowana zarówno niskim poziomem meczu, jak i ostrą, a okresami brutalną grą. Odnosi się to szczególnie do graczy Wisły, którzy zachowywali się, zwłaszcza w drugiej połowie, niesportowo demonstrując ustawicznie przeciwko orzeczeniom sędziego.

Do przerwy lepszą drużyną była Wisła, natomiast w drugiej połowie Ruch opanowuje sytuację, ale nie umie swej przewagi uwidocznić cyfrowo.

Prowadzenie dla Ruchu zdobywa Wilimowski już w 4 min. W cztery minuty później Wodarz podwyższa wynik do 2:0.

W następnym okresie gry do głosu dochodzi Wisła która zdobywa dwie bramki w 15 min. przez Artura i w 29 min. przez Filka.

